
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 1985 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE,  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  DEL  SERVIZIO  DI  [COLLAUDO  STATICO  IN  CORSO 
D'OPERA  PER  I  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA  SCALA  DI  SICUREZZA 
ANTINCENDIO  PER  L'INTERVENTO  DENOMINATO  "OPERE  DI  ADEGUAMENTO 
ALLA  NORMATIVA ANTINCENDIO  AI  SENSI  DEL  DPR  151/2011,  DELL'I.S.S.  E. 
FERMI"  NELLA SEDE  DI  PALAZZO  ZANE  COLLALTO,  CALLE  COLLALTO  SAN 
POLO 2360 VENEZIA ALL'ING. DAVIDE BELTRAME P.IVA 02676680271 CON STUDIO 
PROFESSIONALE IN CANNAREGIO, 1003 - 30121 VENEZIA - CUP B78B20000300001 - 
CUI  L80008840276202000002  -  CIG  9818996BD2.  PROGETTO  PNRR-M4C1I.3.3 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA -  NEXTGENERATIONEU,  DELL'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 3.299,91 (ONERI PREVIDENZIALI ED IVA ESCLUSI). 

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 

esercitano le funzioni;

ii al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, 
ivi comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 
le responsabilità dei dirigenti;

copia informatica per consultazione



ii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con 
decreti  n.  28  del  5/04/2018,  n.  14  del  21/01/2019,  n.  28  del  19/03/2019,  n.  39  del 
25/05/2020 e n. 34 del 16/06/2022;

iv il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03/01/2019 e modificato con decreto del Sindaco metropolitano n. 51 
del  7 giugno 2019, in  particolare gli  articoli  12 e 13,  che disciplinano, rispettivamente, 
conferimento e revoca degli  incarichi dirigenziali  e i  compiti  dei dirigenti  in materia di 
impegni di spesa e accertamenti di entrate;

v il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte della Città metropolitana,  trovano ad oggi applicazione,  in quanto compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022 relativo al conferimento degli 
incarichi  di  direzione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in 
particolare dell’Area Infrastrutture Edilizia e Viabilità assegnata all’ing. Nicola Torricella;

considerato che:

i con  deliberazione  n.  2  del  09  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 

Consiglio  metropolitano  ha  approvato  in  via  definitiva  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;

ii con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del  13/02/2023,  dichiarato  immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  PIAO  2023  -  2025,  comprendente  al  suo  interno  le 
sottosezioni Valore Pubblico e Performance e la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, 
nonché il PEG 2023 – 2025 parte finanziaria;

iii è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’Area Infrastrutture 
Edilizia  e  Viabilità  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  quale  responsabile  unico  del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione 
delle attività in questione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis Z20A del PTPCT 
2023-2025);

ricordato che:

i l’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, così come modificato 
dall’articolo  38-bis  del  decreto-legge 30 dicembre  2019,  n.  162,  convertito  in  legge  28 
febbraio 2020 n. 8, ha previsto uno stanziamento di complessivi 855 milioni di euro dal 
2020  al  2024  per  il  finanziamento  di  “interventi  di  manutenzione  straordinaria  ed 

copia informatica per consultazione



efficientamento  energetico  delle  scuole  superiori  di  competenza  di  Province  e  Città 
metropolitane”;

ii con  nota  prot.  29374  del  06/10/2020  il  Ministero  dell’Istruzione,  in  relazione  al 
finanziamento di cui al punto precedente, ha reso disponibile l’importo complessivo di Euro 
9.971.653,77 a favore della Città metropolitana di Venezia, la quale ha presentato una serie 
di progetti tra i quali l’intervento presso l’I.S.S. “E. Fermi” - sede palazzo Zane – per opere 
di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, di complessivi € 200.000,00;

iii l’intervento  in  argomento  è  stato  inserito  nel  programma  delle  OO.PP. annualità  2021 
dell’Ente con CUP: B78B20000300001 CUI: L80008840276202000002

iv a seguito della comunicazione del finanziamento da parte del Ministero dell’Istruzione di cui 
al decreto n.13 del 8/1/2021, la Città metropolitana di Venezia ha attivato le procedure per 
l’avvio della progettazione definitiva ed esecutiva;

richiamate

i. la determinazione n. 2999 del 7/11/2022  di approvazione del progetto esecutivo per l’intervento 

denominato “OPERE DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO AI SENSI DEL 

DPR 151/2011, DELL'I.S.S. E. FERMI, NELLA SEDE DI PALAZZO ZANE COLLALTO, CALLE 

COLLALTO SAN  POLO  2360  VENEZIA",  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  UNA SCALA DI 

SICUREZZA ANTINCENDIO DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI 200.000,00 EURO;

ii. la determinazione n. 1421 del  05/05/2023 di affidamento dei lavori di che trattasi è stato 

approvato il quadro economico generale di spesa dell’intervento modificato a seguito degli 

impegni assunti;

rilevato che l’opera è finanziata con contributo MIUR per l’importo complessivo di € 200.000,00 

previsto  in  entrata  al  capitolo  420000101136/0  denominato  "TRASFERIMENTO  MIUR 

INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  INCREMENTO 

DELL’EFFICIENZA ENERGETICA ISTITUTI SCOLASTICI" giusti accertamenti n. 521/2022 e 

n. 7620/2023 e in spesa al capitolo 204020205232/4, denominato "finanziamento MIUR – istituto 

Fermi sede di palazzo Zane opere di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi”, impegni 

n. 441/2022 e n. 791/2023;

dato atto altresì che si rende necessario attivare il servizio per il collaudo tecnico amministrativo in corso 

d’opera per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art.lo 102 c. 2 del D. Lgs 50/2016;

dato  atto  che  non  sono  disponibili  all’interno  del  servizio  professionalità  competenti  per  la 

progettazione  in argomento data la scarsità del personale assegnato e l’attuale carico di lavoro già 

assegnato allo stesso;

rilevato che:

i gli affidamenti di servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 € sono aggiudicati mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come da ultimo sostituito 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021;

copia informatica per consultazione



ii l’importo del servizio posto a base di gara è pari ad € 3.437,41 e dunque di importo inferiore 

alla  soglia  prevista  dal  nuovo testo  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020 per 

l’affidamento diretto;

tutto ciò premesso,

con nota  del  05 aprile  2023 prot.  24205/2023,  la  Città  metropolitana  di  Venezia  provvedeva a 

richiedere  all’Ing. Davide Beltrame C.F BLTDVD64L24L736R e P.IVA 02676680271 di formulare 

la miglior proposta per il  servizio tecnico di collaudo per i  lavori  in oggetto e che tale offerta  

doveva essere  formulata  con una percentuale  di  ribasso sull’importo di  base pari  a  €  3.437,41 

calcolato da questo ufficio tecnico ai sensi del D. M. 17/06/2016;

vista la nota prot. 24346 del 06/04/2023, con la quale l’Ing. Davide Beltrame ha formulato l’offerta 

prevedendo l’applicazione di uno sconto pari al 4,00 % corrispondente a € 137,50, per un totale 

quindi  di  €  3.299,91  (oneri  previdenziali  ed  iva  esclusi)  per  la  prestazione  sopradetta 

omnicomprensiva;

visto  che l’arch.  Manuel  Basso,  funzionario  responsabile  di  zona,  ha  ritenuto  congrua l’offerta 

economica pervenuta dall’Ing. Davide Beltrame in relazione ai criteri per la determinazione del 

compenso professionale di cui al decreto del Ministro della Giustizia del 17 giugno 2016 e ai prezzi 

medi di mercato;

dato atto che:

i il suddetto operatore economico ha dichiarato in sede di dichiarazione sostitutiva, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. Lgs. 

50/2016;

ii si  sono  concluse  con  esito  positivo,  nei  confronti  dello  stesso  operatore  economico,  le 

verifiche  circa il  possesso dei  requisiti  di  carattere  generale,  in  virtù  delle  nuove Linee 

Guida n. 4 sugli appalti sotto la soglia comunitaria, aggiornate al correttivo appalti 2017 e in 

vigore dal 7 aprile 2018;

iii il responsabile del procedimento è l’ing. Nicola Torricella dirigente dell’Area Infrastrutture 

Edilizia e Viabilità, il direttore dei lavori è l’arch. Manuele Basso, funzionario del Servizio 

Edilizia UO Venezia centro storico;

iv le  modalità e i  termini  di  espletamento dell’incarico saranno regolamentati  con apposita 

lettera di ordinazione, ai sensi dell'art. 32 c.14 del D. Lgs. 50/2016 e relativo disciplinare 

prestazionale;

precisato  che,  con  riferimento  al  PTCP  2023/2025,  la  misura  B07,  applicabile  al  presente 

affidamento,  risulta  rispettata,  poiché  l’operatore  economico  affidatario  è  stato  selezionato  nel 

rispetto del principio di rotazione;

rilevato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo Gare (CIG) 9818996BD2;

copia informatica per consultazione



precisato che, ai sensi della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1121 del 

29 dicembre 2020, l’affidamento del servizio di cui trattasi non rientra nell’obbligo di contribuzione 

di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della l. 23 dicembre 2005, n. 266, a favore dell’ANAC, in quanto di 

importo inferiore ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00);

visti gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ritenuto, pertanto, di aggiudicare il  servizio tecnico per  il collaudo statico in corso d’opera per i 

lavori di  realizzazione  di  una  scala di  sicurezza  antincendio per l’intervento denominato "Opere 

di  adeguamento  alla  normativa  antincendio  ai  sensi   del  dpr  151/2011,  dell'I.S.S.  E.  FERMI 

nella  sede  di  Palazzo  Zane  Collalto, Calle  Collalto San  Polo  2360 – VENEZIA”, all’Ing. 

Davide  Beltrame  con  studio  professionale  in  Cannaregio,  1003  –  30121  VENEZIA -  C.F. 

BLTDVD64L24L736R E  P.IVA  02676680271,  che  ha   accettato  di  eseguire  il  servizio  per  un 

importo  corrispondente  a  €  3.299,91  (oneri  previdenziali  ed  iva  esclusi)  per  la  prestazione 

sopradetta omnicomprensiva,

DETERMINA

1 di  prendere  atto  della  necessità  di  affidare  all’esterno,  vista  la  carenza  di  personale 

assegnato, il servizio per il collaudo statico in corso d’opera per i lavori di realizzazione di 

una scala di sicurezza  antincendio per l’intervento denominato "Opere  di  adeguamento 

alla  normativa  antincendio  ai  sensi   del  DPR  151/2011,  dell'I.S.S.  E.  FERMI nella 

sede  di  Palazzo  Zane  Collalto, Calle  Collalto San  Polo  2360 – VENEZIA”;

2 di procedere all’affidamento del servizio di cui al punto 1 per l’importo di € 3.299,91 (oneri 

previdenziali ed IVA esclusi), mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  come  convertito  dalla  Legge  n.  120/2020,  all’Ing.  Davide 

Beltrame  con  studio  professionale  in  Cannaregio,  1003  –  30121  VENEZIA -  C.F. 

BLTDVD64L24L736R E P.IVA 02676680271, che ha accettato di eseguire il servizio per 

un  importo  corrispondente  a  3.299,91  (oneri  previdenziali  ed  iva  esclusi),  oltre  Cassa 

previdenziale  ed  IVA nella  misura  del  22% e  quindi  per  un  importo  complessivo  di  € 

4.186,93;

3 di dare atto che le modalità e i termini di espletamento dell'incarico saranno regolamentati 

con apposita lettera d’ordinazione, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 alla 

quale sarà allegato, quale parte integrante della stessa, il disciplinare prestazionale, previo 

avvenuto accertamento positivo delle verifiche delle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 

80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4 di richiedere all’operatore economico affidatario gli estremi del conto corrente dedicato e le 

persone autorizzate ad operare sullo stesso, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla 

tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della l. 136/2010;

copia informatica per consultazione



5 di  individuare l’arch.  M. Basso,  dipendente della  Città  metropolitana,  Servizio Edilizia, 

quale Direttore dell’Esecuzione del servizio in oggetto;

6 di  impegnare la spesa necessaria pari a complessivi € 4.186,93 Cassa previdenziale e Iva 

compresi, al capitolo di spesa 204020205232/4 denominato "finanziamento MIUR – istituto 

Fermi sede di palazzo Zane opere di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi”, 

all’impegno  791/2023  mediante  riduzione  del  subimpegno  471/2023 relativo  alle  spese 

tecniche  del  quadro  economico  approvato  con  determinazione  1421  del  05/05/2023  e 

assunzione di un nuovo subimpegno;

7 di  provvedere  alla  riduzione  del  subimpegno  471/2023  relativo  alle  spese  tecniche  del 

quadro economico approvato con determinazione 1421 del 05/05/2023,  di  € 174,46 per 

l’accantonamento del ribasso di gara offerto dal professionista,  non rendicontabile ;

8 di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  sul  sito  internet 

istituzionale dell’Ente.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.T.C.P.T confluito nel PIAO 2023-2025:
- che il dirigente e i soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara hanno dichiarato di non 

trovarsi in posizione di conflitto di interessi e/o incompatibilità rispetto allo svolgimento 
dell'incarico, in conformità a quanto prevede l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e del vigente Codice 
di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana di Venezia (misura anticorruzione 
Z10);

- che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario Ing. 
Nicola Torricella, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022, in quanto le 
figure professionali presenti in organico non sono compatibili con le presenti funzioni (rif. Mis. 
Z20A);

dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02);

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO EDILIZIA

Proposta n. 3771/2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, DEL SERVIZIO DI [COLLAUDO STATICO IN CORSO 
D'OPERA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA SCALA DI SICUREZZA 
ANTINCENDIO PER L'INTERVENTO DENOMINATO "OPERE DI ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO AI SENSI DEL DPR 151/2011, DELL'I.S.S. E. 
FERMI" NELLA SEDE DI PALAZZO ZANE COLLALTO, CALLE COLLALTO SAN 
POLO 2360 VENEZIA ALL'ING. DAVIDE BELTRAME P.IVA 02676680271 CON STUDIO 
PROFESSIONALE IN CANNAREGIO, 1003 - 30121 VENEZIA - CUP B78B20000300001 - 
CUI L80008840276202000002 - CIG 9818996BD2. PROGETTO PNRR-M4C1I.3.3 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU, DELL'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 3.299,91 (ONERI PREVIDENZIALI ED IVA ESCLUSI). 

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEL SERVIZIO DI  
[COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA SCALA DI SICUREZZA ANTINCENDIO PER  
L'INTERVENTO  DENOMINATO  "OPERE  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA ANTINCENDIO  AI  SENSI  DEL  DPR  151/2011,  
DELL'I.S.S.  E.  FERMI"  NELLA SEDE  DI  PALAZZO  ZANE COLLALTO,  CALLE  COLLALTO SAN  POLO  2360  VENEZIA ALL'ING.  
DAVIDE  BELTRAME  P.IVA  02676680271  CON  STUDIO  PROFESSIONALE  IN  CANNAREGIO,  1003  -  30121  VENEZIA  -  CUP  
B78B20000300001  -  CUI  L80008840276202000002  -  CIG  9818996BD2.  PROGETTO  PNRR-M4C1I.3.3  FINANZIATO  DALL'UNIONE  
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU, DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 3.299,91 (ONERI PREVIDENZIALI ED IVA ESCLUSI). 

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

2023 Sub-Impegno 
527
Impegno 
2023/791

204020205232/4 - FINANZ.MIUR - 
ISTITUTO FERMI SEDE PALAZZO ZANE 
OPERE DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA PREVENZIONE INCENDI

PNRR M4 C1 I.3.3 - RIBASSO SERVIZIO 
COLLAUDO NON UTILIZZABILI IST. FERMI PAL. 
ZANE ADEGUAMENTO NORMATIVA 
ANTINCENDIO-SCALA DI SICUREZZA

€174,46

copia informatica per consultazione



2023 Sub-Impegno 
526
Impegno 
2023/791

204020205232/4 - FINANZ.MIUR - 
ISTITUTO FERMI SEDE PALAZZO ZANE 
OPERE DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA PREVENZIONE INCENDI

PNRR M4 C1 I.3.3 - SERVIZIO COLLAUDO 
STATICO IST. FERMI PAL. ZANE OPERE DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO-
SCALA DI SICUREZZA

€4.186,93

2023 Var. Sub-Impegno 
471

204020205232/4 - FINANZ.MIUR - 
ISTITUTO FERMI SEDE PALAZZO ZANE 
OPERE DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA PREVENZIONE INCENDI

RIDUZIONE SUB IMPEGNO -€4.361,39

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

  

copia informatica per consultazione


